

54
569
4ne-
ors.

AH

*Anetavle
for
Niels Jensen (Skovmose)*

(Se Oversigtstavlen længere fremme i Bogen.)

er født 1799 i Ø. Yderstræde, Ramme Sogn, og han døde d. 16. Marts 1872 i Skovmose, Vandborg Sogn, og blev begravet d. 28. Marts.

Han blev hjemmedøbt d. 10. Maj 1799 og fremstillet i Kirken d. 30. Juni samme Aar. Peder Plougaards Datter Margrethe bar ham, og Lars Møller, Peder Bonnet, Christen Smed, Christen Knudsberg og Mads Kirkes Datter, Anne Maria, var Faddere.

Jens Rasmussen blev gift d. 15. Oktober 1837 i Fjaltring Kirke med

Mette Kirstine Christensdatter Beckgaard

der var Enke efter Jens Jensen, som døde d. 22. Juni 1834 i Sønderby, Fjaltring Sogn.

Mette Kirstine Christensdatter Beckgaard er født 1801 i Ø. Sivebæk, Tjerring Sogn, og hun døde d. 14. Maj 1863 i Skovmose og blev begravet d. 22. Maj.

Hun blev døbt d. 7. Juni 1801, baaret til Daaben af Madame Buch fra Kibæk Mølle, og Faddere var Sr. Buch fra Tanderupgaard, Sr. Nyboe fra Ørnhovedgaard, Hr. Lauritz Buch, Købmand i Ringkøbing, Jomfrue Nyboe fra Ørnhoved og Sr. Conrad Nyboe fra Ørnhoved.

Jens Rasmussen overtog efter Faderens Død sin Fødegård, Ø. Yderstræde i Ramme, men denne solgte han i 1832 til Christen Christensen Hiortkier i Ramme for 600 Rbd. Sølv. Ved Giftermaalet med Mette Kirstine Christensdatter Beckgaard overtog han hendes Gaard i Sønderby i Fjaltring Sogn, og denne havde han, indtil han i 1840 fik testamenteret Gaarden Skovmose i Vandborg Sogn fra Halvbroderen Niels Pedersen (Yderstræde).

er født ca. 1754, og han døde d. 5. December 1830 i Ø. Yderstræde, Ramme Sogn, og blev begravet d. 12. December.

Han blev trolovet d. 8. Oktober 1795 og gift d. 30. Oktober samme Aar i Ramme Kirke med

Ane Cathrine Christensdatter

5

Forlovere var Peter Bonnet og Lars Over Møller, begge af Ramme Sogn.

Trolovelser kendtes allerede i Middelalderen og var en ægteskabsstiftende Handling. Efterhaanden fik den kirkelige Vielse dog større og større Betydning, og ved Ordinans af 19. Juni 1582 bestemtes det, at et Ægteskab skulde fuldbyrdes af Præsten. Før den kirkelige Vielse blev foretaget, skulde der dog finde Trolovelse Sted i Overværelse af Præsten og 5 andre Personer. En saadan Trolovelse var forpligtende for begge Parter og kunde kun ophæves efter kongelig Bevilling. Efter Loven skulde Præsterne "alvorligen forbyde de trolovede Personer at søge Seng sammen, førend de i Kirken retteligen blive samlede", men blandt Almuen overholdt man ikke denne Lovbestemmelse, idet man bibeholdt den gamle Opfattelse af Trolovelsen som den egentlige ægteskabsstiftende Handling.

I Aaret 1799 blev Trolovelser helt afskaffet ved kongeligt Reskript af 4. Januar, men Trolovelsesskikken fortsatte dog - uden at være ægteskabsstiftende - og er i vore Dage afløst af Forlovelsen.

Som et ydre Tegn paa Trolovelse bar den trolovede - i hvert Fald hvis det var en mere fornem Person - en Fingerring af Guld, der blev anbragt paa fjerde Finger, "thi vise Mestre og Læger skriver, at der ganger en Aare fra Hjertet op til den fjerde Finger".

Ane Cathrine Christensdatter er født ca. 1760, og hun døde d. 16. December 1830 i Ø. Yderstræde og blev begravet d. 23. December.

Ane Cathrine Christensdatter blev gift første Gang d. 25. Oktober 1782 i Ramme med Peder Sørensen Bonnet. Han er født omkring 1749, og han døde 1795 i Ø. Yderstræde og blev begravet d. 8. Marts.

Rasmus Jensen overtog ved sit Giftermaal med Ane Cathrine Christensdatter hendes Mands fradøde Fæstegaard, Ø. Yderstræde, og denne havde han i Fæste indtil 1803, da han købte Gaarden til Selveje. Skødet, der er dateret d. 24. Juni 1805 og indført i Skodborg-Vandfuld Herredens Skode- og Panteprotokol 1799-1808, lyder som følger:

"Peter Severin Fønss til Greuskabet Løvenholm Kongelig Majestæts Kammer-

3 herre og Oberst af Landeværnet pp.

BJ Gjør Vitterligt at have solgt, ligesom jeg herved Sælger, Skiøder og afhænder fra mig og mine Arvinger, til Rasmus Jensen hans ved Kiøbe Contract af 18. April 1803 tilforhandlede forhen i Fæste hafte Gaard, Øster Yderstræde kaldet, beliggende i Ramme Sogn, Ringkiøbing Amt, med paastaaende Bygninger og tilhørende Ejendomme, saaledes som samme efter Planen bliver udskiftet, staaende for Hartkorn 3 Tdr. 2 Skp. 1 Fjdk. $2\frac{1}{2}$ Alb., tilligemed en Huuslod Sønden Bakken af Hartkorn 2 Skp. 2 Fjdk. $2\frac{1}{2}$ Alb., Tilsammen Hartkorn 3 Tdr. 5 Skp. 2 Alb., skriver Tre Tønder, fem Skiepper og Toe Album. - Da nu Kiøberen har betalt mig den i vedhæftede Kiøbe Contract, accorderede Kiøbesum 600 Rdlr., siger Seks Hundrede Rigsdaler dansk Courant, saa tilhører fornævnte Øster Yderstræde med Bygninger og Ejendomme tilligemed den nævnte Huuslod Kiøberen Rasmus Jensen som en lovlig kiøbt og betalt Ejendom, den han overensstemmende med Anordningerne og Kiøbe Contracten maae gjøre sig saa nyttig som han bedst veed vil og kan, dog at det solgte herefter ikke meere maae tiene til nogen Hovedgaards Completering, eller paalægges Hovverie.

Under mit Navn og Segl. -

Løvenholm, den 24. Juni 1805.

Fønss."

I Forbindelse med Gaardkøbet laante Rasmus Jensen 546 Rdlr. af den almindelige Enkekasse, og som Sikkerhed herfor udstedte han følgende Panteobligation:

"Jeg underskreve Rasmus Jensen kiendes og hermed vitterliggjør skyldig at være til den almindelige Enkekasse den Summa 546 Rdlr. skriver Fem Hundrede, Fyrretyve og Sex Rigsdaler Dansk Courant som mig af bemeldte Casses Midler, Snapstings Termin 1805 er laante, thi lover og forpligter jeg herved mig og mine Arvinger een for alle og alle eller nogle for een, bemelte Capital 546 Rdlr. til ovenmelte den almindelige Enkekasse, eller hvem denne min Obligation med Rette i hænde haver, rigtig at betale tilbage til hvilken 11te Junij eller 11te Decbr. Termin, samme et halv Aar forud fra een af Siderne lovlig opsiges, og imidlertid Capitalen hos mig bliver staaende, at erlægge af den i Kiøbenhavn 4 pro Cto. Aarlig Rente, halvdelen til hver 11. Junij og Halvdelen til hver 11. December Termin. - Til Betryggelse for dette Laan med deraf forfaldende skadesløse Renter og Omkostninger, pantsætter jeg herved, med første Prioritets Panteret, den mig efter Skiøde, hvilket tilligemed denne Obligation læses og protocolleres, tilhørende Gaard, Øster Yderstræde i Ramme Sogn, Ringkiøbing Amt, med tilliggende Huuslod, tilsammen af Hartkorn, Agger og Eng 3 Tdr. 5 Skp. 2 Alb. med tilliggende

9

Bygninger. - Ligeledes Pantsætter jeg den mig tilhørende Besætning af Creature og Avls Redskaber, den af Markerne indaulede Sæd og Høeslet, samt min Indboe. Udi hvilken Gaard og Ejendom, saaledes som samme nu er, eller her- efter kan blive forbedret, intet i nogen Maade undtagen, den almindelige Enke Kasse skal være og blive berettiget frem for alle andre, indtil samme for Capital, Renter og Omkostninger skadesløs vorder afbetalt. - Dersom jeg med Renter til de bestemte Terminer udebliver, Pantet af mig ej holdes i god og forsvarlig Stand, Skatter og Afgifter maatte komme i Restance, eller noget af Jorden til forringelse bortlejes, skal Capitalen være som Opsagt og Cassen saavel da, som efter $\frac{1}{2}$ Aars Opsigelse i Mangel af prompte Betaling, være berettiget at tiltræde Pantet og deri at søge sin Betaling, og hvis det ikke skulle tilstrække, da i mine øvrige Ejendele, hvor de end maatte forefindes. - Til Bekræftelse haver jeg denne min Pante Obligation i dessen undertegnede Vitterligheds Vidners Overværelse egenhændig underskrevet og forseglet og maa samme paa min Bekostning og uden mig at varsle, ved Retten læses og i Pantebogen indføres.

Yderstræde i Ramme Sogn den 10. Januarij 1806.

Rasmus Jensen."

I 1813 købte Rasmus Jensen Gaardens Tiender af Justitsraad Schönau i Lemvig for 300 Rdlr.

Rasmus Jensen drev Ø. Yderstræde indtil sin Død, hvorefter den blev overtaget af Sønnen Jens Rasmussen.

I Skodborg-Vandfuld Herreders Skifteprotokol 1829-1832, Fol. 386, er der indført følgende Skifte efter Rasmus Jensen og Ane Cathrine Christensdatter:

"Aar 1831 den 7de Martii blev Skiftet efter afdøde Gaardmand Rasmus Jensen og ligeledes afdøde Hustrue Ane Cathrine Christensdatter af Yderstræde i Ramme Sogn foretaget paa Herredscontoret i Lemvig i Skifteforvalteren, constitueret Bye og Herredsfoged Procurator Christensens Fraværelse formedelst en Auction paa Fjaltring Forstrand ved constitueret Fuldmægtig W. Schönau i Overværelse af undertegnede Vidner.

Jens Rasmussen Yderstræde var mødt og tilkjendegav, at hans afdøde Moder har været gift tilforn og af dette første Ægteskab havde 3de Børn, nemlig 1. en Søn Niels Pedersen, 2. en Datter Ane Pedersdatter, har været gift med Niels Danielsen, men er død. 3. en Datter Karen Pedersdatter, ligeledes død, men var gift med Gaardmand Christen Madsen Kirkegaard af Ramme Sogn. - Hun indlod sig derpaa i Ægteskab med hans Fader, i hvilket Ægteskab han, Jens Rasmussen, er født. - Flere Børn havde de ikke sammen.

Jens Rasmussen fremlagde derpaa et Afkald fra hans Halvsødskende, nemlig fra Niels Pedersen, Niels Danielsen paa Ane Pedersdatters Vegne, og Christen

14
169
U
tilsvare den paa Boet hvilende saavel faste som løse Gjæld uden Ansvar for Skifteretten. -

En Udskrift af denne Forhandling bevilges ham, naar han dertil udleverer stemplet Papir af 1ste Klasse No. 10 til 6 Rbd. Sølv.

Den Kongens Kasse tilkommende $\frac{1}{2}$ pro Cto Afgift betales med 3 Mk. 10 Sk. Sølv.

For Boet at extradere tilkommer Skifteforvalteren efter § 92:

Sportelreglementet	3 Rbd.
Til Skifteskriveren $\frac{1}{3}$ Deel dermed	1 Rbd.
Afgift til Justitsfondet	0 - 4 Mk. 12 $\frac{4}{5}$ Sk.
Vitterlighedsvidnerne	0 - 4 - 0 -
Ialt	5 Rbd. 2 Mk. 12 $\frac{4}{5}$ Sk.

Denne Skifteforhandling blev derpaa sluttet og det Passerede underskrives.
W. Schönau. Jens Rasmussen."

Christen Jensen Beckgaard

6

er født 1751 i Snejbjerg, og han døde 1807 i Ø. Sivebæk, Tjørring Sogn, og blev begravet d. 11. April.

Han blev døbt d. 10. Oktober 1751, baaret til Daaben af Mormoderen, Karen Dahlgaard i Tjørring, og Faddere var Michel Nestholt, Svenning Svenningsen i Snejbjerg, Ungkarl Christen Klidsgaard, Michel Nestholts Hustru og Mosteren Karen Dalgaard.

Christen Jensen Beckgaard blev gift d. 14. Juni 1799 i Snejbjerg Kirke med

Sara Kirstine Buch

7

Hun er født 1765 paa Tanderup, Snejbjerg Sogn, men hendes Død er forgæves søgt fundet.

Hun blev døbt d. 26. Juli 1765, baaret til Daaben af Madame Kokborg, og Faddere var Hr. Svitser i Skarrild, Hr. Lassen i Rind, Monsr. Nyboe paa Ørn-hoved, Monsr. Østergaard, Madame Christensen og Jomfru Iversen.

Sara Kirstine Buch blev gift anden Gang d. 9. April 1808 med Købmand Jan Husted.

Christen Jensen Beckgaard var i en Aarrække Strømpehandler i København, hvor han boede ialt i 27 Aar, men senere købte han Gaarden Ø. Sivebæk i

Tjørring Sogn. I 1805 købte han tillige Parcellen Nr. 3 af Pedersgaard i Tjørring Sogn, og Skødet, der er dateret d. 13. Oktober 1806, lyder som følger:

"Caspar Møller til Højriis, Landvæsenskommissair i Ringkiøbing Amt, Herredsfoged og Skriver i Hammerum Herred

Gjør Vitterlig: at Aar 1805 den 26de Martii blev efter Begjæring af Selveieren Christen Tornvig og Peder Wejvad holdet offentlig Auction over deres eiende Gaards Eiendomme i Pedersgaard i Tjørring Sogn og Bye, Hammerum Herred, Ringkiøbing Amt, der vare inddeelte i Parceller af hvilke da Hr. Christian Beckgaard lod sig tilslaae Parcellen No. 3, Hartkorn 2 Skp. 3 Fjdk. 2 7/10 Album for Kiøbesumma 230 Rdlr., hvilket Bud blev Approberet. Og da Kiøbesummen er betalt, og Udstykningen af det Høikongelige Rentekammer under 24de Maii 1806 tilladt, saa bliver af mig som Auctionsdirecteur herved solgt og skiødet Kiøberen ovenanførte Parcel med Herligheder og Rettigheder, Overensstemmende med Auctions Konditionerne af 26de Marti 1805, disse saavel som høyst-bemelte Rentekammerbevilling Kiøberen forpligtes at opfylde, Ligesom Sælgeren og herved forbindes til Lovlig at hiemle det Solgte.

Højriis den 13de Octob. 1806.

Møller.

Overensstemmende med det Kongelige Rentekammers Approbation under 24de Maii 1806 og er Parcellen No. 3 af Hartkorn Toe Skiepper tre Fierding Kar toe syvtiendedeel Album. Hvorefter dette Skiøde kan antages til Tinglæsning. Dog anmerkes, at denne Parcel bestandig med Bygning og Beboer maa være forsynet.

Ringkiøbing Anthuus den 2ode September 1807."

Samme Aar købte han sin Gaards Tiende-Anpart for 305 Rdlr.

Ved Dødsindførelsen i Kirkebogen skrev Præsten bl.a. følgende om Christen Jensen Beckgaard: "Løverdagen den 11. April 1807 blev min brave og retsindige Naboe Hr. Christen Jensen Beckgaard i Ø. Sivebæk begravet, 55½ Aar gammel. En Mand, ærværdig ved sin ædle Tænkemaade og redelige Forhold som og ved sine mange Lidelser, dem han bar med TaaImodighed. Paa Frederiks Hospital blev det ene af hans Been for 13 Aar siden afsadt, og han bar siden et Træben".

Christen Christensen

10

der var Husmand i Gliphede, Ramme Sogn, er født ca. 1719, og han døde 1795 i Gliphede og blev begravet d. 11. Februar.

Han var gift med

Karen Pedersdatter

11

der døde 1791 i Gliphede og blev begravet d. 8. Maj, 66 Aar gammel.

Jens Christensen Beckgaard

12

er født ca. 1716 i Bækgaard, Tjørring Sogn, og han døde 1805 i Snejbjerg og blev begravet d. 26. November.

Han var gift med

Anne Cathrine Christensdatter

13

Hun er født ca. 1722 i Dalgaard, Tjørring Sogn, og hun døde 1800 i Snejbjerg og blev begravet d. 9. Januar.

Jens Christensen Beckgaard, der ogsaa kaldtes Jens Christensen Smed, var Fæster af en Gaard i Snejbjerg By, antagelig under Sindinggaard. Han havde før 1787 afstaaet Gaarden til Datteren Mette og Svigersønnen Iver Eriksen, og i Folketællingen 1787 betegnes de som Aftægtsfolk og Almissemlemmer.

Laurits Hansen Buch

14

er født 1731 i Hjarup, og han døde 1806 paa Tanderup, Snejbjerg Sogn, og blev begravet d. 27. Marts.

Han blev hjemmedøbt d. 30. Juli 1731 og fremstillet i Hjarup Kirke d. 12. August samme Aar. Faddere var Poul Markussen af Drenderup, Christen Erichsen af Seest, Nis Ebbesen af Nagbøl, Mads Buck af Dollerup, sal. Laurs Madsens Enke af Hostrup, Maria Rhoden, og Maren Marcusdatter af Vamdrupgaard.

Laurits Hansen Buch var gift med

Hun er født 1743 i Holstebro, og hun døde 1811 paa Tanderup og blev begravet d. 1. November.

Hun blev hjemmedøbt og derpaa fremstillet i Kirken d. 9. August 1743. Inger Larsdatter, Lars Horslunds Kæreste, bar hende, og Frederick Opitz, Andreas Hansen, Hans Hartvigs Hustru, Jens Peitersens Kæreste og Else Bastrup var Faddere.

Laurits Hansen Buch overtog i 1761 Tanderup efter Svigerfaderen, og Skødet, der er indført i Viborg Landstings Skøde- og Pantebog 1758-1763, Fol. 433, lyder saaledes:

"Laurits Nielsen Nyboe til Ørnhovedgaard, Kiendes og vitterliggjør, at jeg med min frie Villie og velberaad Hue, haver solgt, skiødet og afhændet, som jeg og hermed sælger, skiøder og aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger til min Kiære Sviger Søn Sr. Laurits Hansen Buch og hands Arvinger, efterskrefne min frie frelst og ubehindret Stædegaard Tandrup, med derunder hørende Bøndergods, beliggendes i Lundenis Amt, Hammerum Herred, saaledes som det herefter følger specificeret, neml. Lundenes Amt, Hammerum Herred, Sneiberg Sogn, Wolsgaard, Jens Thueson og Jeppe Nielsen, Hk. 6 Tdr. 4 Skp. 2 Fjdk. 1 Alb., Albeck, Ib Primdalsen, 4 Tdr. 2 Skp. 1 Fjdk. 2 Alb., Toustrup, Laurits Nielsen, 3 Tdr. 1 Skp. 2 Alb., med tilliggende Huus, som Beboes af Anders Christensen Krogstrup, Anders Pedersen, 3 Tdr. 4 Skp. 2 Fjdk. 2 2/3 Alb., og Mikel Pedersen, 1 Tdr. 6 Skp. 1 Fjdk. 1 1/3 Alb., Assing Sogn, Kibeckgaard, Christen Ostensen, 2 Tdr. 6 Skp. 1 Fjdk. 1/3 Alb., Niels Madsen, 2 Tdr. 6 Skp. 1 Fjdk. 3 Alb., Jens Christensen, 2 Tdr. 6 Skp. 1 Fjdk. 1/3 Alb., Rind Sogn, Norrupgaard, Anders Sørensen, 5 Tdr. 2 Fjdk. 2 Alb., med tilliggende Huus som Beboes af Jens Sørensen, Lind Bye, Christopher Iversen, 4 Tdr. 2 Skp. 2 Fjdk. 2 Alb., med tilliggende Huus, som beboes af Jens Thye, Troels Pedersen, 2 Tdr. 3 Skp., Tandrup Stædegaardstaxt 16 Tdr. 6 Skp. 3 Fjdk. 2 Alb., Bøndergoeds, Agger og Eng 39 Tdr. 4 Skp. 1 Fjdk. 2 Alb. - Alles in alles - 56 Tdr. 3 Skp. 1 Fjdk. 1 Alb., hvilke forskrefne Stædegaards Taxt 16 Tdr. 6 Skp. 3 Fjdk. 2 Alb., Bøndergoeds Agger og Eng 39 Tdr. 4 Skp. 1 Fjdk. 2 Alb., er alles in alles 56 Tdr. 3 Skp. 1 Fjdk. 1 Alb. hartkorn siger 56 Tdr. 3 Skp. 1 Fjdk. 1 Alb. med alle dessen paastaaende Bygninger, Indkomster, Herligheder og Rettigheder, som nu tilligger og af Arrilds Tiid tilligget haver og med rette tilligge bør, af Agger, Eng, Mark, Heede, Kiær, Krat og Moese, Fiskevand og Flægang, Tørvegrøft og Lyngslet, Forte og Fællig, Vaadt og tørt, inden og uden Markeskiell, intet i nogen maader undtagen, under hvad navn næfnes eller haves kand, med samme Rett og Rettighed som jeg det

hidindtil ejet og besiddet haver, bemelte min Kiære Sviger Søn, Sr. Laurits Jensen Buch og hands Arvinger, maae have, nyde, bruge og beholde, for et uigienkaldelig kiøbt kiøb, som frit Arvelig Jordegods til evindelig Arv og Ejendom, og sig saa nyttig giøre, som hand eller Arvinger paa loulig Maader best vil, veed og kand, og kiendes jeg mig og mine Arvinger, Aldeeles ingen Lod eller Deel, Rett eller Rettighed til eller udi bemelte Stædegaard Taxt, Bøndergods med dessens Herligheder i alle Maader, hvorunder alle Slags Restancer og all anden Krav paa Godset skal være indbegreben, saa som ieg derfor haver annammet og oppebaaren efter min Nøje dend derom mellem os sluttede accord, fuld Værdie og Betaling med 2900 Rdlr., skriver Toe Tuusinde og Nie Hundrede Rigsdaler, som jeg herved takker og quitterer for, god Betaling, Thi bepligter jeg mig og mine Arvinger, een for alle og alle eller nogle for een, at frie, frelse, og fuldkommeligen hiemle ermelte Sr. Laurits Hansen Buch og hands Arvinger, forn.te Gaard, Goeds, med alt derunder henhørende for hver Mands Tiltale, som derpaa med rette kunde tale, tale lade, og dersom imod Forhaabning saa skeede, at noget af forbemelte Gaard og Goeds eller og noget af dets rette Tilliggelse titermeldte Sr. Buch eller Arvinger, formedelst min Vanhiemmels brøst skulle blive fraunden ved nogen loulig Rettergang, da bepligter og tilforbinder jeg mig og mine Arvinger een for alle og alle eller nogle for een, at erstatte og fornøje Sr. Buch og hands Arvinger inden 6 Ugger, efter at jeg derom videndes vorder med ligesaa got og belegligt Goeds igien eller og i manglende Fald erlegge dens fulde Betaling efter uvillige Mænds Skiønsomhed, Saa Sr. Buch og hands Arvinger ved dette Kiøb skall være og blive uden Skade og skadesløs holden i alle Maader, men hvad som allerede tilforn, før jeg solgte Gaard og Goeds til min Sviger Søn, af Karle der har faaet sin Pas, skal Validere.

Til Bekræftelse haver jeg dette underskrevet og forseiglet.

Datum Ørenhovedgaard dend 24. April 1761.

Laurits Nielsen Nyboe.

Til Vitterlighed efter Begiæring underskriver og forsegler

J. Palludan. Jens Nielsen Alle."

I Forbindelse med Købet af Tanderup udstedte Laurits Hansen Buch en Pantobligation til sin Svigerfar, lydende paa 800 Rdlr. Som Sikkerhed pantsætter han Tanderup med 2. Prioritet og nogle af Bøndergaardene med 1. Prioritet. Pantebrevet indfries den 2. Maj 1763.

Laurits Hansen Buch, som ejede Tanderup i mange Aar, var en anset Mand og var i en Aarrække Landvæsenkommissær. I hans Tid skete der jo store Forandringer, Stavnbaandets Løsning og meget andet af Betydning for en Herremand. Omkring 1770 fandtes der til Tanderup 8 houvri Bønder, 10 hoveri-

gørende og 5 Husmænd, men saa kom jo de store Forandringer. Bøndergodset bortsolgtes efterhaanden i Laurits Hansen Buchs Tid. I 1803 hedder det om Jorden, at den er sandig og ringe; der findes 343 Tdr. Land Ager og Eng, men hertil kommer jo saa det langt større Areal: Hede, Mose og Kær. Paa Gaarden holdtes 50 Stude, 12 Køer, 6 Heste og 60 Faar. Efter Laurits Hansen Buchs Død ejedes Gaarden af Enken og Sønnen Niels Chr. Buch, som for-gæves søgte at sælge den i 1807.

Ingeborg Lauritsdatter Nyboe døde som nævnt i 1811. Om hende skrev Præsten ved Dødsindførelsen i Snebjerg Kirkebog, at hun var "et udmærket Men-neske i alle Henseender, ædel, godgiørende, from og alle godes oprigtige Veninde; selv glad kunde hun i Vennekreds fremme sand og uskyldig Glæde hos andre. Et vattersottigt Tilfælde i Benene endte hendes Dage."

Derefter havde Sønnen Hans Buch Gaarden. Han havde boet i Kibæk Mølle 1808 og levede nu paa Tanderup til sin Død; mærkeligt nok har han i sin sidste Levetid (1816) opført et nyt Stuehus med Grundmur, og det er altsaa det Stuehus, der har staaet til vor Tid. Det bestod af et Vesterhus med 2 Fløje ud mod Øst, mod Gaardspladsen, og var straaetækt.

I Hammerum Herreds Skifteprotokol 1805-1812 og 1812-1823 er der indført følgende Skifte efter Ingeborg Lauritsdatter Nyboe:

"Aar 1811 den 25de November indfandt sig Skifteforvalteren Hr. Landvæ-sens Kommissær, Herredsfoged Møller til Høyriis med sin constituerede Fuld-mægtig P.S. Buk fra ibidem paa Sædegaarden Tanderup i Sneiberg Sogn, for at foretage Skifte efter den afdøde Enke Madame Ingeborg Buch, fød Nyboe, med tiltagne Vitterligheds og Vurderingsmænd Sognefoged Lars Thuesen af Bassum-gaard og Selvejer Mads Meldom af Toustrup, begge af Sneiberg Sogn.

Den i Stervboet den 21de f.M. holdte Registrerings og Forsegling Forret-ning blev tagen ad acta. I denne Forretning er den Afdødes Arvinger, der samtlige ere myndige, opgivne, og af disse nu tilstæde: Hr. Hans Buch til Tandrup, Hr. Kjøbmand Jan Husted af Ringkjøbing og Hr. Lars Waad af Sivebæk, saa til-kiendegav og Hr. Husted, at han tillige mødte paa Hr. Kjøbmand Laust Buchs Vegne som dertil af denne formaaet, da han selv, formedelst Sygdom, ikke kun-de møde. Arvingen Hr. Niels Christian Buch er ligesom de øvrige af Skifteret-ten skriftlig underrettet om nærværende Samling, men han var hverken person-elig eller ved Befuldmægtiget tilstæde. - Hr. Hans Buch fremlagde til Skifte Actens Indlemmelse en Opholds Contract, dateret 6te Februari 1804, oprettet mellem hans Forældre og forrige Ejer af Tanderup, Hr. N.C. Buch.

Denne Contract har Producenten Hr. Buch ved Kjøbet af Tanderup og Skjødes Modtagelse paa samme, forbunden sig til at opfylde i hans Broders Sted for-

saavidt den ikke allerede da var opfyldt. I følge samme Contracts 7de Post beholder den Afdødes 2de Døttre alle hendes Gangklæder og hendes Guld uden Deeling med de øvrige Arvinger. Original-Contracten blev tilbagegivet H. Buch med Paategning og en rigtig Gienpart af samme blev acteret.

Dernæst blev i tilstedeværende Arvingers Overværelse fortjæret med Registering og Vurdering saaledes:

I Dagligstuen:

Skatollet med Skab blev forbigaaet som tilhørende
Hr. N.C. Buch paa Krogsgaard.

I Skabet fandtes:

Sølv:

	Rdlr.	Mk.	Sk.
1 sølv Potageske	20	0	0
6 Stk. sølv Spiseskeer	24	0	0
6 Stk. do. Theskeer	6	0	0
8 Stk. do. do.	8	0	0
1 Flødeske og 1 rund Spiseske	8	0	0
1 Sølv Kruus med Laag	70	0	0
1 Sukkerskaal	8	0	0
1 Thepote med Fad	100	0	0
1 Thedaase	16	0	0
1 Sukkerklemme	6	0	0
1 Hovedvandscæg	12	0	0
1 Sølv Snuus tobaks daase	20	0	0
1 Elfenbens do. med sølv Garnering	4	0	0
1 porcellains Karaffel	2	0	0
2de Brændeviins glasser	0	2	0
2 Punkret Pægelflasker	0	3	0
1 hvid Sukkerskaal med Laag	0	4	0
3de Medicinglasser, 1 Stk. Glas	0	1	8
1 Pomade krukke og 1 Medicinæske	0	1	0
1 tin Tarin med Laag	4	0	0
1 do. Sukkerbøsse	1	0	0
4 smaa Medicinglasser	0	1	0
1 stor og 3 smaa Do.	0	2	0
2 smaa Do.	0	1	0
1 lille blik Daase med 1 Stk. Rav	0	3	0
3de smaa Medicinglasser	0	0	12
1 Par Stangbriller	0	0	12
1 Skindpung med messing Laas	0	0	8

	Rdlr.	Mk.	Sk.
37 3 smaa Medicinglasser og 1 Stempel	0	1	0
1 Brændeglas	0	2	0
6 hvidskaftede Gafler og 4 do. Knive	2	0	0
1 Blik Thedaase	1	0	0
2de Ølglasser	2	0	0
1 stor Karaffel	1	0	0
2 runde Do.	2	0	0
2de smaae do.	1	3	0
1 steen Kruus	0	0	8
6 Par røde og hvide Theekopper	6	0	0
4 Par blaae og hvide do.	2	0	0
1 hvid Peberbøsse	0	4	0
1 Brændeviins glas	0	1	8
1 glas Saltkop	0	2	0
1 hvid Souseskaal	0	2	0
1 blaae og hvis Spølskaal	0	3	0
I Skatollet fandtes nogle Papirer, hvis Revision beror fra det første.			
I Skatollet fandtes forresten intet.			
1 Fyr malet Dragkiste	28	0	0
Deri fandtes den Afdødes Klæder som blev overleveret Arvingerne Jan Husted og Lars Waad i Følge Aftægts Contracten, samt desforuden til Vurdering:			
1 bundt smal Hampreeb	0	3	0
1 Stump Lærred, 1 Krands Hør og noget Traad samt grønt Garn	2	0	0
8 Nøgler uldent og linnet Garn	1	2	0
Nogle Stk. Vox og Berliner blaat samt 3 Karklude	0	1	0
1 Nød knækker og 1 Tobaksquærn	0	0	12
1 bundt grønt uldent Garn	0	0	4
1 æske med Tobaksblade	0	2	0
Dette blev nedputtet i Dragkistens nederste Skuffe. Videre fandtes i en Æske: I Smaapenge:			
6 danske Dukater, som Hans Buch tog i Bevaring, 17 Rdlr.			
5 Mk. i Banksedler, som Hr. Buch ligeledes modtog til-			
ligemed de 2 Mk. i Smaapenge. Det øvrige Guld blev le-			
veret Arvingerne, der tilkommer samme og modtog det.			
Noget Lysegarn, nogle Knappenaale og et Stk. Lak	0	1	0

		Rd.lr.	Mk.	Sk.
14	Videre i Dagligstuen:			
EJ	1 stort Speil i forgyldt Ramme	12	0	0
	1 Lænestoel	1	0	0
	1 Do.	0	5	0
	4re Læder Stole	3	0	0
	1 Steenbord	20	0	0
	1 Kobber Theemaskine	24	0	0
	1 do. Kaffekande	8	0	0
	1 lidet Skab med glas Laager	0	1	0
	1 Jern Bielægger Kakkelovn med 2de Messing Knapper	30	0	0
	Gardiner for 2 Karm Vinduer	3	0	0
	6 Stk. Urtepotter med Blomster	1	0	0
	1 Par Kander	1	0	0
	5 Par Børnestrømper med 5 Pinde	1	3	0
	1 gl. Laas, 1 Stk. Messing og 1 Stk. til Lodder samt noget Lysegarn	0	1	0
	I Sovokammeret:			
	1 8te Dages Stueuhr med Huus	50	0	0
	2de træ Lænestoele	1	0	0
	1 Speil i forgyldt Ramme	8	0	0
	2 Stk. træ Korser	0	1	0
	1 4 Lispunds Bismer	3	0	0
	1 Par Karter	3	0	0
	1 Ækestimmel med Svinebørster etc.	0	0	8
	1 Jern Bielægger Kakkelovn	30	0	0
	1 Steenbord	16	0	0
	3 Stk. Vindvegardiner	0	3	0
	1 rundt Slagbord	2	0	0
	1 Urtepotte	0	0	8
	1 bundt Bukblade	0	2	0
	1 Redekam og 1 Haandteen	0	0	4
	1 Huuspostil	3	0	0
	1 Bønebog	1	0	0
	1 fattig Mands Huusbog	0	1	0
	1 nye Salmebog	0	2	0
	1 Fyr Sengested	2	0	0
	derpaa			
	1 rødstr. olmerd. Overdyne	24	0	0
	1 blaaestr. bolst. Underdyne	20	0	0

15
BJ

	Rdlr.	Mk.	Sk.
1 rødstr. olmerd. Do.	16	0	0
1 Pude med grøn sertses Betræk	8	0	0
1 Skindpude lang	4	0	0
1 blaaestr. bolst. Pude	6	0	0
1 Do. olmerd. Do.	6	0	0
1 graaestr. Do.	4	0	0
1 blaaestr. lærreds Do.	3	0	0
2de Hørgarns Lagener	10	0	0
1 eege Himmel Sengested	10	0	0
Derpaa:			
1 rødstr. bomulds Overdyne	60	0	0
1 blaastr. bolstred Underdyne	30	0	0
1 Do. Ditto	16	0	0
1 sortstr. vadmels Do.	20	0	0
1 hvid Bomulds Pude med Betræk	4	0	0
1 Do. Do.	4	0	0
1 rødstr. olmerd. Do. lang	8	0	0
1 blaastr. bolst. Do.	4	0	0
1 rødstr. Do.	2	0	0
2de Hørgarns Lagener	6	0	0
2 Stk. r kartuns Omhæng med Kappe	3	0	0
2 Stk. Do med Do.	3	0	0
1 blaae Reisekappe og Pudehynde	10	0	0
1 Do. Do. med Do.	10	0	0
I Giestkammeret:			
1 fyr Bord med kryds Fod	3	0	0
1 Række	1	4	0
1 Ditto	1	2	0
1 Par Tøfler	0	2	0
1 stort Fyr Skab med Skuffe	16	0	0
deri:			
1 Stæk med 11 pund Uld Brutto	13	0	0
2 gl. Do. med 12 pd. Do. Do.	12	0	0
2 Do med 11 pd. Do. Do.	10	0	0
1 stor Æske med Laag	0	3	0
1 do. Ditto	0	3	0
1 Pr. gl. Karder	0	1	0
1 bolsters Stæk paa 6 Skp.	2	0	0

	Rdlr.	Mk.	Sk.
1 bolsters Stæk paa 2 Skp.	1	2	0
1 do. Do.paa 1 Skp.	1	0	0
1 Hammer, 1 Sengebaand og 1 Teen	0	2	0
2de Grydeskeer og 1 Æskstimme	0	0	8
1/2 Anker med en Slunt dansk Brd.viin	4	0	0
1 kartuns Theedug	0	2	0
1 blaargarns drejels Dug	10	0	0
1 hørgarns Do.og 4 Servietter	16	0	0
1 Par hørgarns Lagener	12	0	0
1 Pr. blaargarns Do.	6	0	0
6 Stk. gl. hørgarns Servietter	3	0	0
2 Stk. do. Do.			
1 hørgarns Lagen	4	0	0
1 eege Spiseriskab	10	0	0
deri:			
1 sort Potte med Krøsbær	0	0	8
1 Kruk med Saft	0	0	8
1 Do.med Do.	0	0	8
Nogle Svedsker, Rosiner etc.	1	0	0
2 blaae og hvide Purpurinkrukker	0	3	0
1 Stk. Vindvegardin	0	0	12
1 Maltramme	2	0	0
1 Fyr Stolpesengested	4	0	0
derpaa:			
1 sortstr. vadmels Overdyne	16	0	0
1 do. do.Underdyne	16	0	0
1 graae lærreds Pude	2	0	0
1 graae vadmels Do.	3	0	0
2 Stk. Omhæng med Kappe	3	0	0
1 Kartuns Kappe	3	0	0
I Spisekammeret:			
1 flad tin Fad	4	0	0
1 do. do.	4	0	0
1 dyb do.	3	0	0
1/2 dosin flade tin Tallerkener	6	0	0
1/2 dosin do. do.	6	0	0
1/2 Dosin flade hvide steen Tallerkener	6	0	0
1/2 dosin do. do.	6	0	0

	Rdlr.	Mk.	Sk.
1/2 dosin do. Do. med grøn Kandt	6	0	0
1/2 dosin dybe hvide Do.	6	0	0
3 Stumper Tallerkener	0	1	0
1 Cal. og hvid steen Fad	1	2	0
10 Stk. Boutellier	3	2	0
2 Stk. Flasker hos N.C. Buch	0	4	0
1 Do. hos Jan Husted	0	2	0
2de messing Lysestager	5	0	0
1 Tørtépande, tilhører N.C. Buch			
1 Kobber Theekiedel, tilhører H. Buch			
1 gl. Timse	0	2	0
1 kobber Fyrfad	2	0	0
1 gl. Do. uden Fødder	0	3	0
1 Messing Dørslag	1	0	0
1 Kobber tragt	0	4	0
1 do. Malms.....	1	2	0
1 steen Æbleskivepande	0	2	0
1 messing Fyrbakken	8	0	0
1 Jern Voxstabel	0	2	0
2de blik Degter	0	0	8
1 halvtønde med en Slunt Ølædike	6	0	0
1 messing Strygejern med 2 Bolter	4	0	0
1 Blik Lysekrone med 2 blik Plader	0	0	8
1 Jernstoel, 1 lille Pande og 1 blik Ring	0	0	8
1 Steen Smørkrukke og 1 anden Krukke	1	0	0
3 sorte Potter	0	0	8
1 Do. med Krøsbørsyllt	0	0	4
1 stor Graaemand med Ølædike	4	0	0
1 lille Ditto og 1 blikmaade	0	2	0
1 Garnvindel	0	1	0
1 Melmadkuru	0	1	0
1/2 Anker	1	3	0
1 sort Theepotte og 1 Blikmaade	0	0	8
1 Vindvegardin	0	0	4
1 Tinramme	0	4	0
1 Ditto mindre	0	4	0
4re Stk. fyr Hyldestoel	1	0	0
1 gl. Træstoel	0	1	0

		Rdlr.	Mk.	Sk.
<i>I et lidet Kammer:</i>				
1	fyr Bord med Fod	2	0	0
1	træ Fad	0	0	8
1	ledig Anker	1	3	0
1/2	Anker - tom	1	0	0
1	Natskriin	1	0	0
1	Bikube med Fyld	0	2	0
1	Stk. Fiæl og 1 Sokkeblok	0	0	4
1	Bakkelsiern	2	0	0
1	Godraad Jern	2	0	0
1	lille Graamand og noget Timian	0	0	8
1	Kiærne med Stav	1	2	0
<i>I Kjøkkenet:</i>				
2de	Ostkar	0	1	0
1	fyr Bord paa Pæl og 1 Vesterbænk, fastsømmet	2	0	0
1	Messing Morter	3	0	0
1	blik Kaffekande	0	3	0
1	Jern Pande beskadiget	0	2	0
1	stor steen Syltekrukke og 3 gl. Stækker	0	1	0
6	Stk. steen Fade, røde og graae	1	2	0
1	Kaffequærn	2	0	0
3	smaae røde Potter	0	0	8
5	sorte Stætter	0	1	0
1	Træ Smørb. dike og 1 Gaffel	0	1	0
1	træ Hylde	0	3	0
1	gl. blik Theedaase og 1 lille Krukke	0	1	0
2	smaae Løbe og 1 dyb steen Tallerken	1	0	0
2de	Skurbørster	0	0	12
1	Ildklemme	1	0	0
1	Jern Rist	0	1	8
1	do. Trefod	0	1	0
1	lille kobber Kiedel	6	0	0
1	stor kobber Theekiedel	6	0	0
1	Hakkekniv	0	1	0
1	stor eege Kar med 3 Jernbaand	5	0	0
1	do. do. med 3 do.	3	0	0
1	mindre do. med 2 do.	2	0	0
1	Ballie med 2 do.	1	3	0

	Rdlr.	Mk.	Sk.
1 Strippe med 2 do.	0	3	0
1 do. med 2 do.	0	2	0
1 Øse med 2 do.	0	1	0
1 trappe og 2 Stk. Fiel	0	4	0
1 Drivtetrug og 1 Ildfork	1	0	0
1 Standtønde med 4 Jern Baand	2	4	0
1 rund Jern Stang og 3 Stk. Fiel	0	1	0
1 Spækfiel	0	0	8
1 Sæt Oventøj	0	1	0
1 kobber Kiedel i Grue paa 4 Skp. og noget mere Kobber	100	0	0
Paa Lovtet:			
1 Fyr Kiste	2	0	0
1 Faarskind	0	1	8
Cirka 4 Skp. Doghvede	4	0	0
cirka 3 Skp. Byg	3	0	0
cirka 1 Skp. Rug	1	3	0
3 Stk. gl. Fiel	0	0	8
1 gl. Rive	0	1	0
1½ fur ?			
3 Stk. gl. Biekubber	0	0	12
1 Standtønde	0	2	0
1/2 Anker	0	2	0
1 Fuglbuur	0	1	0
2 Jernbaand og 1 Krukke	1	0	0
cirka 1 Skp. Kartøfler	0	1	8
Det anførte beløber	1222 Rdlr.	4 Mk.	4 Sk.

Tilstedeværende Vedkommende vidste ikke mere af Stervboets Ejendele at opgive til Registrering og Vurdering undtagen 2de Køer, 10 Faar og et Sviin, hvilke Kreature Hans Buch paastod at tilkomme forlods i Følge den fremlagte Aftægts Contracts 7de Post og det af ham af hans Broder Niels Christian Buch under 24de Junii 1808 meddelte Skjøde paa Tanderup Hovedgaards Hovedparcel, af hvilket Skjøde en Genpart herved indlemmes Skifte-Acten.

Skifteretten opfordrede de øvrige tilstedeværende Arvinger til at Afgive om de var tilfreds med den af Hans Buch fremlagte Paastand om de levende Kreature, eller hvad de har at erindre imod samme. Niels Christian Buch som nu var ankommen deklarerede, at han ikke kunde samtykke sin Broder, Hr. Buchs Paastand, men troede at de ommeldte Kreature tilkommer ham i Følge Opholds

20
BJ

Contracten, og denne Rettighed mener han ikke at overdraget Hr. Buch ved Salget af Tanderup. Jan Husted medsagde ogsaa paa egne og Lauridz Buchs Vegne, den af Hans Buch fremsatte Paastand om Kreaturene, men havde intet imod de overdrages N.C. Buch uden Deeling med de øvrige Arvinger. Arvingen Lars Waad havde ingen Andeel i Kreaturerne, men aldeles renoncerede paa samme. -

Efter Skifterettens Opfordring blev fornævnte Creature registerede og vurderet og befandtes da:

1 sort Koe faaet 4 Kalve, af Værdie	80 Rdlr.
1 rødbrøget Ditto faaet 6 Kalve, vurderet til	70 -
8 gl. Faar og 2de Lam, vurderet til	56 -
1 Galtgriis ligesaa	20 -

Vurderingsmændene forsikkrede at denne Taxt er ansat efter deres Samvittighed og bedste Skjønnende, og saaledes som de paa Anfordring vil bekræfte med Lovens Eed. - Jan Husted forbeholdt sin egen og Lauridz Buchs lovlige Ret og forlanger tilført i Skiftet den Registerings Forretning, som er holdt over det til Hans Buch udleverede Sengeklæder, Sølv m.v., da der kunde være Formodninger, at han kunde have skaltet og valt med Boen. Hans Buch begierede Jan Husted opfordret af Skifteretten til at erklære om han savnede i Stervboet nogle af de Ting der tilhørte den Afdøde. Derpaa svarede Husted at han henholdt sig til sit Tilførte og indlod sig ikke i Svar paa hans Svoger H. Buchs Opfordring. Skifteretten tilkiendegav Husted at den over Stervboets Ejendele efter H. Buchs Begiering holdte Registerings og Forsegling Forretning er i Dag indlemmet Skifte Protocollen og anden Optegnelse har Skifteretten ikke væreteret til at forfatte over Stervboets Ejendele. -

Samtlige Tilstædeværende erklærede at de intet havde at erindre mod den paa de i Dag registerede Ejendele satte Vurdering, men var aldeles tilfreds med samme. Hans Buch erklærede at han ikke fra Dato vilde staa til Ansvar for noget af, hvad der tilhører Stervboet, og han for sin Deel paastod det Registerede solgt ved offentlig Auction snarest muligt til videre lovlig Deeling. - Saavel Jan Husted som Niels Christian Buch og Lars Waad ønskede at Deelingen af Boets Ejendele kunde skee uden Auction, og overlod Skifteretten at bestemme om Hans Buchs Paastand deri kan være hinderlig.

Skifteretten vovede ikke imod Hans Buchs Protest at nægte Auction over Boets Ejendele og derfor eragtede, at samme bortauktioneres en nærmere bestemmende Tid efter foregaaende offentlig Bekjendtgjørelse. Dernæst begav man sig til Revision af dei Skatollet forefundne Papirer, og fandtes da af Gyldighed: en Obligation udstædt af Hans Buch til Tanderup til den afdøde

Madame Ingeborg Buch, med 1ste Prioritet i Tanderup Hovedparcel, dateret
24de Juni 1808 for Summa 3000 Rdlr.

Obligationen tog Skifteretten i Bevaring til Protocollens Indlemmel-
se.

Videre end denne Obligation fandtes ikke af mindste Indflydelse paa Sterv-
boets Forfatning; desuden angav Hans Buch endvidere til Indtægt:

at han paa mellemværende Smaaregning skylder den Afdøde

4 Rdlr. 3 Mk. 13 Sk.

og at han laante af hende 8te Dage før hendes Død 100 Rdlr.

De øvrige tilstædeværende Arvinger forbeholdt sig nærmere at fremlægge
Regning over deres Mellemværende med den Afdøde.-

Hans Buch fremlagde dernæst en specificeret Regning af 2den November
sidst over den Afdødes Begravelses Bekostninger paa Summa

578 Rdlr. 3 Mk.

Denne Regning blev acteret.

Regningen blev oplæst for samtlige Tilstædeværende, og de erklærede alle,
at de intet havde imod samme at erindre. - Dispytten mellem Arvingerne om
hvem af dem der tilkommer Stervboets levende Creature optog Skifteretten
til Kjendelse, som afsiges ved Skiftesamling den Dag der nærmere bestemmes
til Auctionens Afholdelse over Stervboets Løsøhre, hvilken efter Overens-
komst mellem Skifteretten og tilstædeværende Arvinger bestemmes til Tors-
dagen den 19de December næstkommende om Formiddagen kl. 9 Slet.

Herom besørger Skifteretten de fornødne Placater udstædt og udsendt i
betimmelig Tid. Arvingerne blev eenige om at den Afdødes Tienestepige Kir-
sten Jørgensdatter udbetales i Løn fra sidstafvigte Mikkelsdag 20 Rdlr. i-
mod at udtræde af hendes Tieneste i Morgen, disse tyve Rigsdaler blev hende
nu betalt af Hans Buch som siden kommer samme tilgode i Boet. -

Da Hans Buch har frasagt sig Ansvaret af Boets Ejendeele bliver samme
givet den bedst mulige Sikkerhed om Tilstædeblivelse ved at Skifteretten
og Arvingerne eller nogle af dem forsyner Skatollet og det derpaa staaende
Skab samt de yderste Dørre til Huset med deres Forseglinger, som igien aab-
nes naar Samling sker ved Auctionen. Hermed sluttes det Passerede for den-
ne Sinde og stadfæstes med Vedkommendes Underskrift.

Datum ut supra."

Den 19de December blev der paany afholdt Skifteforsamling paa Tanderup-
gaard. Der blev oplæst en Kendelse af Skifteretten over "den imellem Hr. Hans
Buch til Tanderup og Medarvingen Niels Christian Buch paa Krogsgaard opstaaede
Dispytte angaaende den Afdødes levende Creature." Ordlyden er ikke gengivet

i Protokollen, men det fremgaar af det følgende, at det var blevet bestemt, at Kreaturerne skulde sælges paa Auktionen. Derefter er Auktionen blevet afholdt, men denne er ikke beskrevet.

"Aar 1812 den 2ode Junii om Eftermiddagen Kl. 2 Slet blev paa Hammerum Herreds Contoir i Høyriis, af Landvæsens Kommissair Herredsfoged Møller, Skiftet efter afgangne Enke-Madame Ingeborg Buch paa Tanderup foretaget til Slutning i Overværelse af Vitterligheds Vidner P.S. Buch og P. Bondgaard fra Høyriis. Samtlige Arvinger - opgivne ved Skiftesamlingen paa Tanderup 25de November f.A. - ere af Skifteretten skriftligt indvarslet til Møde ved denne Skiftesamling og paa Grund af saadan Indkaldelse var mødt Sønnen Hr. Hans Buch til Tanderup, Svigersønnen Kjøbmand Jan Husted fra Ringkjøbing paa egne og hans Svoger Lauritz Buchs Vegne samt Svigersønnen Lauritz Waad af Sivebek i Thjørring Sogn. - Arvingen Niels Christian Buch indfandt sig ikke efter Paaraabog den passerede Indvarsling, men de tilstødeværende Vedkommende erklærede, at hans Fraværelse ikke kan være hinderlig i Skiftets Slutning, eftersom de alle ville indestaae for at han bliver tilfreds med det, der passerer og af dem samtykkes, og ifald han - mod Formodning - maatte have Krav paa Stervboet, ere de eenige om siden at gjøre forholdsmæssig Tilskud til hans Tilfredsstillelse efter loulig og billig Regning. Efter Arvingernes eensstemmige Bigiering blev Stervboets Forfatning i Overensstemmelse med det Passerede opgjort saaledes:

Indtægten er:

1. Auctions-beløbet for de paa Tanderup den 19de December 1811 solgte Løshøre Stervboet tilhørende, ialt	3486 Rdlr. o Mk. 7 Sk.
deri afgaaer:	
a. for Placater og Afgiut til Fattigkassen 1/4 pro Cento	9 - 1 - 6 -
b. Auctions-Forretningens Beskrivelse 1o Ark, til Retten, Kongens Kasse og Justitsfondet ialt 67 1/3 i Sølvspecier som beløber i dansk Courant	4 - 1 - 4 -
c. som er godtgiort Hr. Mads Schou i hans Auctions regning fordi der manglede 1/2 Alen af det ham solgte Tøi	1 - 1 - 8 -
	<hr/>
Netto Auctions Beløb	14 Rdlr. 4 Mk. 2 Sk.
2. Hans Buchs Skyld efter Obligation Kapital med et Aars Rente	3000 -
	<hr/>
	120 -
	<hr/>
	3120 Rdlr.
3. Samme Hans Buch skylder aparte	
a. Laante Penge af den Afdøde	100 Rdlr.

23	med et halvt Aars Rente	2 Rdlr. 0 Mk. 0 Sk.
BJ	b. paa mellemværende Smaaeregning	4 - 3 Mk. 13 Sk.
	c. som fandtes i Stervboet og af Skifteretten blev overleveret	<u>17 - 5 - 0 -</u>

Opløber ialt til Summa

124 Rdlr. 2 Mk. 13 Sk.
6715 Rdlr. 5 Mk. 2 Sk.

Tilstødeværende Arvinger forsikrede, de ei vidste mere at beregne Stervboet til Indtægt i nogen Maade. Udgiuten bliver derimod følgende:

1.	Efter den af Hans Buch ved forrige Skiftesamling fremlagte Begravelses Regning	573 Rdlr. 3 Mk. 0 Sk.
2.	som af Hans Buch - efter Overenskomst mellem Arvingerne-blev betalt den Afdøde Tieneste- pige for at udtræde af sin Tieneste	20 - 0 - 0 -
3.	som Hans Buch fordrede og angav at være for- glemt paa Begravelses-Regningen for Aquavit, Sukker etc., tilstaaet af hans Medarvinger	10 - 0 - 8 -
4.	Hans Buch fremlagde en Regning dateret 1ste Decemb. s.A. efter hvilken han fordrer 172 Rdlr. 1 Mk. 12 Sk., men da Husted fandt visse Poster i denne Regning for høit ansat, og da de her i Forretningen under Nr. 2 anførte 20 Rdlr. ogsaa er tilført Regningen, blev Buch med Arvingerne eenig om at nedsætte Regningens Beløb til	124 - 1 - 12 -
5.	Til Hr. Lauritz Buch efter Regning af 18de d.M.	341 - 2 - 0 -
6.	Til Lauritz Waad i Sivebek efter Regning af Gaars Dato tilstaaet	4 - 4 - 0 -
7.	For Udslettelse af Hans Buchs Pandte- obligation til den Afdøde saavel som Aftægts Contracten	<u>9 - 0 - 0 -</u>
	Ingen vidste mere at angive til Udgiut, og det anførte beløber	<u>1082 Rdlr. 5 Mk. 4 Sk.</u>
	Tilstødeværende Vedkommende bad eensstemmig om at faa Skiftet sluttet overensstemmende med det Passerede, da de til den Ende indestaaer for alle Følger af Skiftets Behandling. Paa Grund heraf optages Skiftet til Slutning.	6715 Rdlr. 5 Mk. 2 Sk.
	Indtægten er som anført og Udgiuten	<u>1082 - 5 - 4 -</u>
	Følgelig i Behold	5632 Rdlr. 5 Mk. 14 Sk.

Deraf beregnes Skifteomkostningerne saaledes:

Stemplet Papiir til Skiftebrevet	48 Rdlr. 0 Mk. 9 Sk.
Skifterettens Sallarium 1 1/4 pro Cto.	70 - 2 - 8 -
Skiftebrevets Beskrivelse 20 Ark	12 - 3 - 0 -
Skifterettens Tiener	2 - 3 - 0 -
Vitterligheds og Vurderingsmændene ved Skiftet og Auctionen 3 Dage	10 - 0 - 0 -
Til Kongens Kasse	35 - 4 - 11 -
Til Justitsfondet	11 - 5 - 9 -
til Revisionskontoiret 1/3 pro Cento	18 - 4 - 9 -
	<hr/>
Ialt	209 Rdlr. 5 Mk. 14 Sk.
	<hr/>
Altsaa til Deeling	5423 Rdlr. 0 Mk. 0 Sk.

Som efter Loven bliver at deele mellem den Afdødes samtlige Arvinger paa følgende Maade:

1. Sønnen Hans Buch en Broderlod	1355 Rdlr. 4 Mk. 8 Sk.
2. Sønnen Lauritz Buch ligesaa	1355 - 4 - 8 -
3. Sønnen Niels Christian Buch ligeledes	1355 - 4 - 8 -
4. Datteren Susanne Buch giut med Lars Waad	677 - 5 - 4 -
5. Datteren Sara Kirstine Buch giut med Jan Husted	677 - 5 - 4 -
udgiør foranførte	<hr/>
	5423 Rdlr. 0 Mk. 0 Sk.

skriver: Fem Tusinde, fire Hundrede, tre og tyve Rigsdaler. Da Arvingen Hans Buch udbetaler hans Skyld til Skifteretten, modtager samtlige Arvinger deres tilfaldne Arv af denne efter Liquidation af deres Auctionsregninger. Hans Buch modtager tillige hans Broder Niels Christian Buchs Anpart og Jan Husted hans egen og Lauridz Buchs Andeel, hvorfor hver især quitterer med Underskrift i Protocollen. - Arvingen Hans Buch fremlagde endelig et Brev dateret 2den Februari d.A. fra hans Svoger Jan Husted som efter hans Begiering og med Husteds Samtykke indlemmes Skifte Acten. Hermed er Skiftet sluttet og alt det Passerede stadfæstes med Underskrift. Datum ut supra.

Møller.

H. Buch

L. Waad

J. Husted.

Til Vitterlighed:

P.S. Puck.

P. Bondgaard."

Christen Andersen Beckgaard

24

der var Fæster af Bækgaard i Tjørring, er født omkring 1680, og han døde d. 29. April 1753 i Bækgaard.

Af Skiftet, der blev afholdt efter Christen Andersen Beckgaard, fremgaar det, at han efterlod sig følgende Arvinger: Christen Christensen i Svendlund i Rind Sogn, Jens Christensen i Snejbjerg By, Dorte Christensdatter, død, men efterladende sig Datteren Apollone, som var hjemme hos Faderen, Laurits Jensen i Merrild, og Anders Christensen, hjemmевærende.

Brødrene Jens og Christen fremstod paa Skiftet og erklærede, at de af Kærlighed til Broderen Anders i Fødegaarden frasagde sig al Arv efter deres afdøde Fader, saafremt han vilde afse 20 Rdlr. til Svogeren Laurits Jensen i Merrild som Arv til dennes Datter Apollone, hvilket Broderen erklærede sig tilfreds med. (Sindinggaards Skifteprotokol 1719-1786)

Christen Simonsen Dalgaard

26

der var Fæster af Dalgaard i Tjørring Sogn, er født omkring 1685 i Dalgaard, og han døde d. 5. Januar 1752 samme Sted.

Han var gift med

Karen Madsdatter

27

Hun er født omkring 1699, antagelig i Tjørring Østergaard, som Datter af Selvejerbonden Mads Christensen, og hun døde 1769 i Dalgaard og blev begravet d. 3. Februar.

Den 5. Februar 1752 blev der afholdt Skifte efter Christen Simonsen Dalgaard, og det fremgaar heraf, at han foruden Enken Karen Madsdatter efterlod sig Børnene: Anne Cathrine Christensdatter, gift med Jens Christensen Beckgaard i Snejbjerg, Dorte Christensdatter, gift med Gaardmand Michel Svenningsen i Nestholt, en Datter, gift med Svenning Svenningsen i Snejbjerg, Simon Christensen, myndig, Maren Christensdatter, umyndig, og Karen Christensdatter, umyndig.

Af Boets Værdier skal nævnes: Et gammelt Egebord med Skab under, 2 Bænke, en Bagstol, en gammel Træstol, en liden Skammel, en gammel Ege Halvkiste uden Laas, en jernbunden Skrin med Laas og Nøgel, et Stueur, en Lispundxægt, et Krus med Tinlaag, en gammel Trækande, et Saltkar, en Peberquærn, en Karaffel

og 4 Glas, et Blyblækhorn, en Salmebog og en Bog, kaldet "De bødendes Kjæde".

Af den salig Mands Klæder nævnes: en grøn Klædeskjortel, en gammel brun Vest af hjemmegjort Tøj, en hvid Vadmelsvest, 2 Par Læderbukser, en gammel Hat og et Par Sko.

Besætningen paa Gaarden var 3 Heste, 3 Køer, 2 Kvier, 5 Stude, 3 Studekalve, 1 Svin, 6 gamle Faar og 4 Lam.

Boets samlede Værdi opgjøres til 130 Rdlr., medens Herremandens Præstationer, Gaardens Brøstfældighed og de øvrige Udgifter beløb sig til 132 Rdlr. 1 Mk. (Sindinggaards Skifteprotokol 1719-1786)

Hans Lauritsen Buch

28

er født 1704 i Haastrup, Smidstrup Sogn, og han døde 1760 i Hjarup og blev begravet d. 10. April.

Han blev døbt d. 6. April 1704.

Hans Lauritsen Buch blev gift d. 17. Juni 1728 i Skanderup Kirke med

Sara Christensdatter Buck

29

Hun er født 1702 i Nagbøl, Skanderup Sogn, og hun døde før 1760.

Hun blev døbt d. 12. Marts 1702, og Faddere ved Daaben var Præstekonen, Christen Eriksens Kone i Seest, Jep Buck, Mads Buck og Jacob Buck.

Hans Lauritsen Buch var først Ejer af Fødegården i Haastrup, som han fik Skjøde paa af Faderen d. 13. Oktober 1724, men 4 Aar efter rejser han fra Hjemmet og køber en Gaard i Hjarup, hvilken han d. 28. Oktober 1728 af Rytterdistriktet faar udstedt Husbondhold paa.

I Rytterdistriktets Protokol staar: "Hjarup Sogn og Bye, Hans Lauritsen Buch, født paa Ryttergodset i Haastrup, søger i Husbondhold een Selfeyer Ryttergaard i fornefnede Hjarup udi KrigsJORDEbogen Nr. 3, for Hartkorn 6 Tdr. 1 Skp. 3 Fjdk., som Niels Pedersen Friismand sidst beboede og formedelst Armod quitterede, Besætning dertil hafuer fornefnede Hans Lauritsen self af 4 Bæster og 4 Kjør. Bygningen er 43 Fag i byggelig Stand. Betaler og i Husbondholdet sechs Rdlr."

Senere erhverver Hans Lauritsen Buch Skøde paa en anden Gaard i Hjarup By, som Anders Halkjør er fradød. Denne Gaard af Htk. 5 Tdr. 5 Skp., Skovskyld 2 Alb. og med 40 Fag Bygninger tager han Husbondhold paa d. 10. April 1745 og betaler ved den Lejlighed 6 Rdlr. til Regimentskvartermesteren (Koldinghus Rytterdistrikts Resolutionsprotokol 1733-1749, Side 462)

4
69
7
J
Hans Lauritsen Buch var tillige Sognefoged.

Laurits Nielsen Nyboe

30

er født 1709 i Holstebro, og han døde d. 27. April 1775 paa Tværmosegaard i Sunds.

Han blev døbt d. 4. December 1709, baaret til Daaben af Emerentze Alexandersdatter, og Faddere var hæderlige Hr. Laurits Haarslund, Niels Bolund, Mæster Knob, Apollone Eriksdatter og Kirsten Jensdatter.

Laurits Nielsen Nyboe blev gift første Gang d. 27. Februar 1733 i Holstebro med

Susanne Christensdatter Busch

31

Hun er født 1714 i Holstebro, og hun døde 1744 samme Sted og blev begravet d. 21. December.

Hun blev døbt d. 21. Oktober 1714.

Laurits Nielsen Nyboe blev gift anden Gang med Anne Helvig og tredie Gang d. 14. November 1767 med Præstedatteren Christiane Elisabeth Lihme.

Laurits Nielsen Nyboe, der i 1721 arvede 200 Rdlr. efter sine Forældre, var fra ca. 1731 til ca. 1745 Handelsmand i Holstebro, og som de fleste andre Handelsmænd i Byen drev han tillige nogen Avling.

Paa Auktion d. 2. August 1731 købte han for 110 Rdlr. en Gaard og nogle Huse paa Sønderland (den mindste Del af Byen, liggende Syd for Storaæn), og desuden erhvervede han sig i Aarene 1731-1741 yderligere 2 Huse samt en Del Agre og Markjorder, alt beliggende paa Sønderland i Holstebro.

I 1744 døde Nyboes første Hustru fra Mand og 5 smaa Børn. Gaarden paa Sønderland, hvor de boede, vurderedes til 150 Rdlr., og et gammelt Hus bag ved Gaarden, indeholdende to Lejevaaninger, til 20 Rdlr.; Besætningen bestod af 3 Bæster, 4 Stude, 5 Køer, 3 Ungnøder og 2 Ungsvin. Ialt opgjordes Boets Værdi til 1438 Rdlr. 3 Mk., hvorfra gik 743 Rdlr., og af de overskydende 695 Rdlr. 3 Mk. arvede Nyboe selv Halvdelen, hver af Sønnerne 86 Rdlr. 5 Mk. 10 Sk. og hver af de 2 Døtre 43 Rdlr. 2 Mk. og 13 Sk., som Faderen imidlertid fordoblede, saa alle Børnene fik 86 Rdlr. 5 Mk. 10 Sk. For disse 434 Rdlr. 4 Mk. 2 Sk. udstedte Nyboe d. 10. November 1752 Pantebrev til Overformynderen, Byfoged Curtz i Holstebro, mod første Prioritet i hans Gods i Snejbjerg, Assing og Rind Sogne.

1741 havde Nyboe solgt et Hus og det følgende Aar nogle Marker; efter Hustruens Død - paa hvilket Tidspunkt han havde Aulum Præstegaard i Forpagtning - blev han snart gift igen, forlod Holstebro og solgte de følgende Aar sine øvrige Jordbesiddelser dér i Byen. Ved Skøde af 18. April 1746 solgte han saaledes til sin Svoger, Handelsmand Peder Christensen Busch i Holstebro 14 og 25 Acre, samt Gaarden han havde beboet "beliggende paa Sønderland med østre Side til Adelgaden og søndre Side til Sr. Niels Nyboes Gaard, med vestre Side til Sr. Jens Heggelunds Hus, som han mig nu nyligen afkiøbt haver, og den nordre Side til Peder Madsen Skomagers Gaard, med tilliggende Havejord, grænsende mod Vest til Vejen mellem Digerne".

Ved Skøder af 13. Juli 1747 og 4. April 1750 solgte Nyboe til Handelsmand Jens Heggelund i Holstebro 2 Huse paa Sønderland, inddelt i Lejevaa-ninger, og til sin ældre Bror, Niels Nielsen Nyboe, i Holstebro 26 Acre.

I 1745 eller i Begyndelsen af 1746 købte Laurits Nielsen Nyboe den store Gaard Trøstrup i Timring Sogn, $1\frac{1}{2}$ Mil Vest for Herning, og desuden købte han i 1746 af Andreas Fred. Opitz's Enke Magdalene Lemvig til Lergrav i Aulum Sogn for 400 Rdlr. Vind Kirke uden jus vocandi (Hartkorn 11 Tdr.) samt en lille Gaard i Vind Sogn ved Navn Vestergaard, der beboedes af Christen Mikelsen, (Hartkorn 2 Tdr. 4 Skp. 2 Fjdk. $2\frac{1}{2}$ Alb.).

Vind Kirke og Vestergaard solgte Laurits Nyboe igen ved Skøde af 27. Januar 1750 til Jens Christensen Køll i Askov.

Efter at have boet paa Trøstrup i ca. 4 Aar solgte Nyboe ved Skøde af 23. December 1749 Trøstrup (Hartkorn 9 Tdr. 4 Skp. 2 Fjdk.) med dens 3 tilhørende Huse samt Vildbjerg og Timring Kirker (Hartkorn 25 Tdr. 3 Skp. 1 Fjdk. $\frac{4}{5}$ Alb.) for 1700 Rdlr. til Rudolf Linde til Møltrup. Samtidig købte Nyboe af Rudolf Linde for 3759 Rdlr. Tanderup Stedegaard (Hartkorn 16 Tdr. 6 Skp. 3 Fjdk. 2 Alb.) i Snejbjerg Sogn med tilliggende Bøndergods i Snejbjerg, Assing og Rind Sogne (ialt Hartkorn 65 Tdr. 2 Alb.)

Nyboe har dog ikke haft hele Købesummen, men maatte laane 1600 Rdlr. af Jens Hvass paa Tvis Kloster mod Pant i Tanderup.

Yderligere købte Nyboe i 1756 af Sct. Jørgens Hospital i Sørup ved Svendborg - hvis Patron Johan Lehn til Hvidkilde, Nielstrup og Lindskov udstedte Skøde 11. Juni - 4 Gaarde i Hammerum Herred, nemlig Gl. Arnborg i Arnborg Sogn (Hartkorn 11 Tdr. 5 Skp. 2 Fjdk.) og 3 Gaarde i Fjelstervang By i Vor-god Sogn.

Efter at have boet paa Tanderup fra Foraaret 1750 solgte Nyboe den ved Skøde af 24. April 1761 med dens Bøndergods til Svigersønnen Laurits Hansen Buch, som samtidig forpligtede sig til aarlig at udbetale 36 Rdlr. til Laurits Nyboe og hans Hustru, Anna Helvig, saalænge de var i Live.

54
569
29
H
Den 18. April 1761, da Laurits Nielsen Nyboe laante 200 Rdlr. af Mads Andersen i Videbæk mod Pant i hans Gaard, Vestergaard i Vorgod Sogn, Fjellstervang, benævnes han som Ejer af Ørnoved i Tjørring Sogn ved Herning. Ved Skøde af 30. September 1768 købte Laurits Nielsen Nyboe for 350 Rdlr. af sin Svigersøn Laurits Buch den ham ved Auktionsskøde af 26. April 1766 tilskødede halve Tværmosegaard i Sunds Sogn (Hartkorn 3 Tdr. 1 Skp. 3 Fjdk. $\frac{1}{2}$ Alb.).

Efter Laurits Nielsen Nyboes Død skrev hans Enke, Christiane Elisabeth Lihme, til Amtmanden, Justitsraad Chr. Fred. Hansen, at hun og hendes Mand, "efter at vi nogen Tid havde levet i Ægteskab tilsammen og saa, at det ej behagede Gud at velsigne os med Livsarvinger, bleve enige om, uden at besto kongl. konfirmeret Testamente, selv i levende Live at skifte og dele med Børnene af hans forrige Ægteskab, som da alle vare gifte og myndige, nemlig: En Søn, Christen Nyboe, boende i Viborg, gift med Sr. Naaman Lassens Datter, en Datter Margrethe Nyboe, gift med Hr. Michel Lyngbech, Sognepræst for Nøvling og Sinding Menigheder, en Datter Ingeborg Nyboe, gift med Sr. Laurits Buch til Tanderup, og en Søn, Laurits Nyboe til Ørnoved, gift med Sr. Lundsgaards Datter paa Lergrav."

Da alle 4 Børn havde udstedt Afkald for deres fædrene Arv, formodede hun, at hun maatte beholde "den fattige" Bo uskiftet efter Loven.

er født omkring 1655, og han døde efter 1713.

Han staar opført i Lundenæs Amts Matrikel 1688 som Fæster af Gaarden Dalgaard i Tjørring, der stod for Hartkorn 4 Tdr. 3 Skp. 1 Fj.dk.; Gaarden ejedes af Fru Ellen Dyhre til Ørnhoved.

Laurits Madsen Buch

56

er født ca. 1665, og han døde 1729 i Haastrup, Smidstrup Sogn, og blev begravet d. 3. Juni.

Han var gift første Gang med Mette Hansdatter Bull fra Eltang, der døde 1700, og anden Gang med

Mette Hansdatter

57

Hun er født ca. 1670 i Eltangaard, Eltang Sogn, og hun døde 1712 i Haastrup og blev begravet d. 1. Juni.

Efter Mette Hansdatters Død giftede Laurits Madsen Buch sig tredje Gang med Mette Bertelsdatter.

Laurits Madsen Buch overtog ved Kontrakt af 2. Maj 1698 Faderens Gaard i Haastrup, og denne afstod han i 1724 til Sønnen Hans Lauritsen Buch.

I Skiftet, der blev afholdt efter Laurits Madsen Buchs anden Hustru, Mette Hansdatter, hedder det bl.a.:

"Anno 1716, d. 21. September er Skifte foretagen og holden efter Salig afgangne Mette Hansdatter som boede og Døde udi Haastrup, Imellem hendis efterlatte Mand Naufnlig Lauritz Madsen i Haastrup, paa dend Eene side, og derris tilsammen auflede Børn, Nemlig Maren Laursdatter til Egte hafuende Otte Hansen i Smidstrup, Else Laursdatter, 15 Aar, og Hans Lauridtzen, 12 Aar gl., for hvilke 2de sidst Nefnte Børn, var tilstede dessen formynder Jens Andersen udi Wiuf, Noch Mads Lauritzen, 10 Aar gammel, med sin Formynder Hans Mickelsen i Tiuf Kier, Povel Lauridtzen, 8 Aar, og Mette Lauridsdatter, 5 Aar, med derris anordnede Formynder Otte Hansen i Smidstrup, paa dend 2den Side, Skiftet forretted af Kongl. Mayts. Regimentskrifuer Wel Edle Søren Hansen udi Bye og Herredtzfougden Sr. Lauritz Hendrichsen Amidsbølls ofuerværelse, med tiltagene Wurderingsmænd, Naufnlig Peder Ifuersen og Jens Hansen begge af Haastrup.